CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO NO ,       DE 2024.

(Do Sr. Dep. Luiz Carlos Hauly)

Requer  registrar  o  Voto  de  louvor  em  homenagem  à

comemoração  do  60º  aniversário  de  fundação  do

Conselho Regional de Economia do Paraná-CORECON-

PR.

Senhor Presidente,

   Com fulcro no art.  117, inciso XIX, e § 3º,  do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência se digne registrar, nos Anais

desta Casa, Voto de Louvor em homenagem à comemoração do 60º aniversário de

fundação do Conselho Regional de Economia do Paraná-CORECON-PR.

JUSTIFICAÇÃO

O CORECON-PR foi criado com o objetivo de regulamentar e fiscalizar o

exercício da profissão do economista no Estado do Paraná, bem como promover o

aprimoramento técnico e ético dos profissionais da área.

Desde  sua  fundação,  tem  desempenhado  um  papel  fundamental  na

defesa  e  valorização  da  profissão  dos  economistas  e  na  disseminação  do

conhecimento econômico em todo o Estado do Paraná.

Nestas  seis  décadas,  se  consolidou  como  pilar  fundamental  no *C
D2

46
93

28
26

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246932826800
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246932826800

RE
Q

 n
.4

48
3/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

11
/2

02
4

15
:2

5:
46

.8
90

 -
M

ES
A

fortalecimento  da  profissão  de  economista  no  estado  e,  consequentemente,  no

desenvolvimento econômico de nossa sociedade.

Na condição de  economista  e  tendo já  sido  honrado  com o título  de

Economista do Ano pelo CORECON-PR, sou testemunha desse relevante papel

que  a  entidade  tem  desempenhado  em  prol  da  valorização  da  profissão  e  do

fortalecimento da economia paranaense.

Nessa sua longa jornada de vida, desafios foram superados, conquistas

alcançadas, tendo sempre como norte o compromisso inabalável com a qualificação

profissional  de  seus  associados,  bem como  a  busca  do  bem-estar  social  e  do

progresso econômico.

Assim,  o  CORECON-PR,  ao  longo  de  sua  existência,  tem  sido  um

protagonista na regulação e no aprimoramento da prática econômica, contribuindo

diretamente para a evolução do setor no Paraná e no Brasil.

É importante ressaltar que a entidade tem promovido a atualização e o

aprimoramento  dos  economistas  do  Estado,  capacitando-os  para  enfrentar  os

desafios econômicos contemporâneos.

Além disso, incentiva a produção de pesquisas e estudos econômicos,

contribuindo  para  o  avanço  do  conhecimento  na  área  e  para  a  formulação  de

políticas públicas mais eficazes.

No ano que completa 60 anos de existência, o CORECON-PR celebra

não  apenas  suas  conquistas  passadas,  mas  também  olha  para  o  futuro  com

otimismo e determinação.

Durante  toda  a  sua  existência,  o  CORECON-PR viu  o  conhecimento

econômico se expandir e se transformar. Da vida campesina para o trabalho urbano

nas  fábricas,  a  globalização  e  a  recente  revolução  digital,  exigiram  que  os

economistas  se  qualificassem,  além  de  trazer  desafios  inéditos,  mas  também

oportunidades para que os economistas pudessem fazer a diferença.

E  o  CORECON-PR não  só  acompanhou  essas  transformações  como

também  as  impulsionou,  promovendo  capacitação  contínua,  realizando  debates

relevantes  e criando um espaço de diálogo entre  os  profissionais da área e  as

diversas esferas da sociedade.

Para os próximos anos, reafirma seu compromisso com a valorização da

profissão de economista, trabalhando por meio de parcerias e iniciativas próprias

para cumprir sua missão de contribuir por um Paraná mais próspero e justo para

*C
D2

46
93

28
26

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246932826800
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246932826800

RE
Q

 n
.4

48
3/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

11
/2

02
4

15
:2

5:
46

.8
90

 -
M

ES
A

todos, tornando-se, assim, merecedor do presente VOTO DE LOUVOR, para ser

registrado nos Anais desta Casa.

Sala das sessões,  de novembro de 2024.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

Podemos/PR

*C
D2

46
93

28
26

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246932826800
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246932826800

RE
Q

 n
.4

48
3/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

11
/2

02
4

15
:2

5:
46

.8
90

 -
M

ES
A